ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УИД 25GV0001-01-2020-000250-47

7 июля 2020 года г. Владивосток 

Владивостокский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Дердея А.В., при секретаре судебного заседания Краевой А.А., с участием государственных обвинителей – старших помощников военного прокурора Владивостокского гарнизона ФИО1 и ФИО2, обвиняемого ФИО3 и защитника - адвоката Погребняк М.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении бывшего военнослужащего по контракту войсковой части № 1 

ФИО3, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО3, 25 октября 2019 года около 21 часа, возле КПП войсковой части № 1, обнаружил на земле в пачке из под сигарет сверток с наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,46 г, то есть в значительном размере, которое приобрел с целью личного потребления, поместив в карман своей куртки.

После этого ФИО3 хранил указанное наркотическое средство при себе без цели сбыта и был задержан сотрудниками полиции в городе Владивостоке во время поездки в автомобиле по личным делам. Примерно в 2 часа 46 минут 26 октября 2019 года это наркотическое средство было изъято у ФИО3 в ходе досмотра.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении указанного деяния признал и показал, что 25 октября 2019 года около 21 часа он вышел из расположения войсковой части № 1 и на земле возле КПП нашел пачку из-под сигарет, в которой обнаружил два полиэтиленовых свертка один из них был с веществом, похожим на наркотическое средство «химка», которое решил оставить себе для личного потребления и поместил в нагрудный карман куртки. Затем он направился в кафе поужинать с товарищами, где употребил алкоголь, после чего попросил свидетеля 1 отвезти его на автомобиле в хостел. В период поездки машину остановил наряд ДПС и один из сотрудников полиции попросил выйти из машины и спросил у него о наличии при себе запрещенных веществ. Он занервничал и попытался скрыться, но был задержан. Затем его доставили в отдел полиции, где был произведен личный досмотр с участием понятых, в ходе которого у него изъяли указанное наркотическое средство. 

Вина подсудимого в совершении вменяемого ему преступного деяния подтверждается и другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель 2 показал, что 25 октября 2019 года около 00 часов 50 минут во время несения службы в составе наряда ДПС в районе дома № ... по ... он остановил автомобиль для проверки документов. На заднем сиденье находился пассажир, который при виде сотрудников полиции стал заметно нервничать. На его предложение молодой человек вышел из автомобиля и попытался скрыться, в связи с чем, была применена физическая сила и специальные средства – наручники. Затем он попросил представиться, и молодой человек назвал фамилию ФИО3. Он задал вопрос ФИО3 о наличии запрещенных предметов, на что тот еще больше занервничал и ничего не ответил. После чего ФИО3 доставили в отдел полиции.

Свидетель 1 показал, что 25 октября 2019 года около 23 часов он встретился с ФИО3 около кафе. Спустя некоторое время ФИО3 попросил отвезти его на автомобиле в пределах города Владивостока, он согласился. Около 1 часа 26 октября 2019 года в районе ... автомобиль остановили сотрудники ДПС и попросили представить документы и выйти из автомобиля. ФИО3 отказался выполнить требования сотрудника полиции, после чего последний применил в отношении ФИО3 физическую силу и одел наручники. 

Из показаний свидетеля 3 следует, что 26 октября 2019 года около 2 часов в отдел полиции, в котором он проходит службу в качестве оперуполномоченного, сотрудниками ДПС был доставлен ФИО3. Перед началом личного досмотра, в присутствии понятых, он задал вопрос ФИО3 о наличии при себе запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ, на что последний сообщил, что в верхнем кармане куртки находится два полиэтиленовых пакета, один из которых с веществом растительного происхождения. После чего он из кармана куртки изъял два свертка в полиэтиленовых пакетах один из них, был с веществом растительного происхождения, предположительно наркотическим. 

Допрошенный в качестве свидетеля 4 показал, что 26 октября 2019 года около 2 часов в отделе полиции города Владивостока он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина ФИО3, который на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ пояснил, что в правом нагрудном кармане куртки у него имеются два полиэтиленовых пакета, один из которых с каким-то веществом. После чего пакеты был изъяты и упакованы. 

Как следует из протокола личного досмотра от 26 октября 2019 года, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период с 2 часов 20 минут до 2 часов 46 минут в отделе полиции № 3 города Владивостока, в присутствии понятых, в нагрудном кармане куртки ФИО3 обнаружены два полиэтиленовых пакета, один с веществом растительного происхождения, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 24 мая 2020 года, ФИО3 привел участников следственного действия к КПП войсковой части № 1 по улице ... города Владивостока и указал место, где он обнаружил пачку из-под сигарет с наркотическим веществом внутри.

В соответствии с заключением эксперта № 3-1379э от 6 ноября 2019 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое 26 октября этого же года, является наркотическим – смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси составляет 0,46 г, масса масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составляет 0,07 г. На момент проведения предварительного исследования, в соответствии со справкой об исследовании № 3-1556и от 26 октября 2019 года, постоянная масса смеси составляла 0,62 г, постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составляла 0,10 г. 

Исходя из положений Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой свыше 0,4 до 5 г является значительным размером. При этом, к наркотическим средствам также относятся все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, а соответствующие размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства. Количество наркотических средств и психотропных веществ определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия.

Из заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 29 мая 2020 года № 507 усматривается, что ФИО3 наркотической и иными видами зависимости не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

Органами предварительного следствия подсудимому ФИО3 инкриминировалось совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства - смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,62 г.

Согласно справке об исследовании № 3-156и от 26 октября 2019 года, при вскрытии представленной на исследование упаковки в ней содержалось растительное вещество массой 0,62 г. В результате исследования после высушивания постоянная масса смеси составила 0,46 г, постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составила 0,07 г. 

Как следует из вышеизложенных норм Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, к наркотическим средствам относятся все смеси, в состав которых входит наркотическое средство независимо от их содержания в смеси, а соответствующие размеры распространяются на смеси, при этом количество наркотических средств определяется после высушивания до постоянной массы.

По указанным основаниям суд полагает, что ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,46 г, а обвинение ФИО3 в части незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в размере, превышающем указанный, признает необоснованным и исключает его из объема обвинения.

Также органами предварительного следствия ФИО3 вменяется отягчающее вину обстоятельство, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Однако доказательств указанного суду не представлено, сам же ФИО3 показал, что употребил спиртное после приобретения наркотического вещества, в связи с чем, суд исключает указанное обстоятельство из объема обвинения, как излишне вмененное. 

Давая уголовно-правовую оценку содеянному, суд исходит из следующего.

Действия ФИО3, который 25 октября 2019 года около 21 часа, возле КПП войсковой части № 1 путем обнаружения приобрел наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,46 г, то есть в значительном размере и хранил его при себе без цели сбыта до 2 часов 46 минут 26 октября 2019 года, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, суд расценивает, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование расследованию преступления.

Также при назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что ФИО3 виновным себя признал, в содеянном раскаялся, к уголовной ответственности привлекается впервые, до службы в армии характеризуется положительно, по военной службе – удовлетворительно и оказал благотворительную помощь школе-интернату.

Таким образом, оценивая в совокупности изложенные выше обстоятельства, учитывая размер приобретенного наркотического средства, действия ФИО3 по их хранению, которые носили целенаправленный характер, при этом последние были изъяты только благодаря действиям сотрудников правоохранительных органов, суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, полагает, что менее строгий вид наказания, чем обязательные работы, предусмотренный санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает, что он трудоспособен, имеет постоянное место жительства и работы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ суд, -

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок триста часов. 

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО3 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,31 г (оставшейся после произведенных исследований), уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Тихоокеанский флотский военный суд через Владивостокский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции одновременно с подачей апелляционной жалобы либо после извещения его о принесенных другими участниками уголовного судопроизводства жалобе или представления либо получения их копии.

Председательствующий А.В. Дердей